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ÚVOD

Práce na téma testování prvočíselnosti, která je rozdělena na tři části a každá část

pojednává o určitém problému.

V první kapitole se zaměřím na malou Fermatovu větu a její důkazy. Nejprve se

věnuji obecnější teorii. Zprvu Vás seznámím s velkou Fermatovou větou, která je jednou z

nejslavnějších vět matematiky. Dále představím hlavního protagonistu Pierra de Fermata a

poté se již budu věnovat malé Fermatově větě a jejím důkazům. V této kapitole se objeví

jak elementární důkaz, tak důkaz pomocí teorie grup nebo například matematickou

indukcí. Všechny důkazy budou rozepsány a okomentovány. S malou Fermatovou větou

úzce souvisí i Eulerova věta, která je součástí této kapitoly.

V druhé části probírám základní pojmy jako prvočíslo a kongruence či postupné

vysvětlení Eukleidova algoritmu s podrobným výkladem a příklady. Název kapitoly

testování prvočíselnosti již napovídá, že popisuji jednotlivé algoritmy či testy, které se k

prvočíselnému rozkladu mohou použít. Zmiňuji například nejjednodušší algoritmus

zkusmé dělení, Eratosthenovo síto, Solovayův-Strassenův test, Lucasův-Lehmerův test,

pravděpodobnostní Millerův-Rabinův test, Solovay-Strassenův a hlavní test Fermatův, se

kterým souvísí Pépinův test. V této části se věnuji i Fermatovým pseudoprvočíslům při

základu a .

V třetí kapitole s názvem Carmichaelova čísla a objev prvních sedmi

Carmichaelových čísel se odkazuji na malou Fermatovu větu, která s tímto pojmem velmi

úzce souvisí.

Ve své práci se snažím sepsat ucelený text, který se týká testování prvočíselnosti a všeho,

co k tomuto tématu náleží. Veškeré definice se snažím s menšími úpravami zachovávat a

ke každé uvádět příklad pro snadnější pochopení, u některých i se slovním postupem.
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KAPITOLA PRVNÍ – MALÁ FERMATOVA VĚTA A JEJÍ DŮKAZY

Než se budeme věnovat malé Fermatově větě, uvedeme si větu snad ještě známější. Velká

Fermatova věta je v historii matematiky jedna z nejslavnějších vět.

Definice 1.1: velká Fermatova věta

Neexistují přirozená čísla kladná , , ,x y z a přirozené 2n  , pro něž platí:

n n nx y z  .

Tuto větu si nejprve Pierre de Fermat zaznamenal jako poznámku ve své knize přibližně v

17. století.

„Cubum autem in duos cubos, aut quadrato-quadratum in duos quadrato-quadratos, et

generaliter nullam in infinitum ultra quadratum potestatem in duos eiusdem nominis fas

est dividere cuius rei demonstrationem mirabilem sane detexi. Hanc marginis exigitas non

caperet.“
1

„(Je nemožné rozdělit krychli do dvou krychlí, či čtvrtou mocninu do dvou čtvrtých

mocnin, nebo obecně jakoukoli mocninu vyšší než druhou do dvou stejných mocnin.

Objevil jsem opravdu tak podivuhodný důkaz, že tento okraj je příliš malý, aby se do něj

vešel.)“

Tato věta nebyla dokázána za jeho života, ale až v následujících staletí se dokázaly

některé případy. Například Euler dokázal případ s mocnitelem tři. Definitivní důkaz

Fermatovy velké věty podal až v roce 1994 matematik Andrew Wiles, pocházející z Velké

Británie. Jde o jeden z nejsložitějších důkazů matematiky.

O velké Fermatově větě existuje řada knih i v českém jazyce. Příkladem může být

kniha Velká Fermatova věta od Simona Singha. Tato věta je tak populární, že se objevuje i

v povídce Karla Matěje Čapka nazvaná n n nx y z  , nebo v seriálu The Simpsons

v čarodějnickém díle VI (sedmá série, šestá epizoda). Další citace můžeme zpozorovat

například v seriálu Star Trek, či v knize Stiega Larssona – Milénium - Dívka, která si hrála

s ohněm. Pro filatelisty je zajímavé, že existuje i česká známka věnované této větě.

Nyní si představíme hlavního protagonistu Pierra de Fermata a poté se budeme

věnovat již malé Fermatově větě.

1 Nagell, T. „Fermat's Last Theorem.“ §68 in Introduction to Number Theory. New York: Wiley, pp. 251-

253, 1951
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 Pierre de Fermat

Narodil se 17. srpna 1601 v Beaumont de Lomagne a zemřel

12. ledna 1665 v Castres. Francouzský matematik, občanským

povoláním právník. Svůj život strávil v Toulouse a stal se

královským soudcem. Matematické problémy řešil jen ve

volném čase. Svými myšlenkami přispěl k rozkvětu matematiky

v několika oborech.

Byl spoluzakladatelem teorie čísel a studoval otázky týkající se

prvočísel. V teorii pravděpodobnosti spolu s Pascalem vlastně

založili tento obor s úvahami o pravděpodobnosti výher

v hazardu. V matematické analýze a analytické geometrii

odhalil metodu hledání extrémů funkce, pozdější diferenciální

a integrální počet. Zde se vyskytuje i vymezení Fermatova

principu. Jde o fyzikální tvrzení šíření světla v prostoru z jednoho bodu do druhého po

dráze tak, aby potřebná doba nabývala extrémní hodnotu.

Jeho čísla, tzv. Fermatova čísla, jsou ve tvaru 2 1n  , kde 2 , 0,1,2,...mn m  jsou

prvočísla. Tento výrok platí pouze pro prvních pět čísel, což dokázal Leonhard Euler v 18.

století. V 19. století i Carl Friedrich Gauss použil v geometrii Fermatova čísla pro důkaz

euklidovské konstrukce (pomocí kružítka a pravítka) pravidelného mnohoúhelníku s lichým

počtem vrcholů.

Největší dosud známé Fermatovo prvočíslo (dělitelné jedničkou a samo sebou) je 4F =65

537. Čísla 5 23F F mají důkaz, že jsou složená. Existuje pouze úplný rozklad pro čísla

5 6 7 8 9 10 11, , , , , ,F F F F F F F .

Obrázek 1: Pierre de Fermat
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Toto je prvních 25 Fermatových čísel známých k dubnu 2005. P je prvočíslo, C je

kompozitní (složené) číslo. Nejmenší Fermatovo číslo neznámého charakteru je 33F .

Definice 1.2: malá Fermatova věta

Pro každé prvočíslo p (tedy přirozené číslo, které je dělitelné pouze jedničkou a

sebou samým) a každé celé číslo k , kde největší společný dělitel ( , ) 1k p  platí:

-1 1pk  (mod )p nebo pk k (mod )p , tj.

( )pk k je dělitelné prvočíslem p .
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 Elementární důkaz:

Uvažme, že máme x různých písmen abecedy
1,.... aX X a množinu slov o p písmenech

patřící téže abecedě, kde platí, že p je prvočíslo.

Vznikne px slov. Mějme množinu
1 2 2 3 1( ... ) ...i i ip i i ip iX X X X X X X  .

Tuto množinu rozdělíme na menší podmnožiny Z tak, že slovo (označíme písmenkem O )

( )O Z O Z   .

Vezměme k nejmenší číslo tak, aby kO O  . Očividně 1 .k p k k p   

Každá podmnožina Z má jeden prvek, anebo p prvků. Počet prvků záleží na opakování

písmen ve slově, jestliže máme ve slově p krát jedno písmeno, máme jeden prvek.

Množin jednoprvkových je x tj.    1 1 1... ,..., ,...,x xX X X X X . Ostatní slova lze

rozdělit do podmnožin o p prvcích, což představuje ( )pp k k .

Důkaz pomocí teorie grup

Buď dáno prvočíslo p . Je dobře známo, že množina zbytkových tříd p je těleso

(libovolná množina s binárními operacemi ,  ) Nenulové prvky patřící p vytvářejí

grupu (množina s binární operací násobení splňující axiomy grupy) p


řádu 1p  . Buď

pk  nějaký prvek této grupy. Tento prvek generuje cyklickou podgrupu (grupa,

generovaná jediným prvkem) řádu l , kde l je nejmenší číslo, pro které platí 1lk  .

Nyní podle důsledku Lagrangeovy věty, že řád každého prvku či podgrupy dělí řád grupy,

kdy tato věta je základním tvrzením v teorii grup, dostaneme 1p lm  .

Spojením těchto tvrzení vznikne
1 ( ) 1 1p lm l m mk k k     v p


. Platí pro

0pk  vzniká 1 1pk   v p , tj.
-1 1pk  (mod )p .

11

Důkaz pomocí součinu zbytkových tříd

Mějme p prvočíslo v množině zbytkových tříd označenou p , kde její nenulové prvky

tvoří grupu p


[…]


platí pro základ pět, později i pro základ číslo tři. (( 1)/2)3 1Fn   (mod )nF , n .

Za zmínění stojí i Wilsonův test. Používá faktoriály a používá se hlavně

v důkazech. Platí tvrzení, že : 2p p   je prvočíslo ( 1)! 1p    (mod )p . Jestliže

můžeme p rozložit na 4 1p x  , pak platí ((( 1) / 2)!)2 1p    . Pokud je tato podmínka

platná, nevíme však, zda je p prvočíslo. Vznikají tzv. pseudotesty, což jsou testy, které

neřeknou, zda číslo je prvočíslo nebo složené.

Poslední zmíněný test se nazývá Lucasův-Lehmerův test. Tento test využívají

Mersennova čísla, což jsou prvočísla ve tvaru 2 1p

pM   . Zapisuje se jako rovnice a

příkladem může být otázka, zda je číslo 15 prvočíslo. Odpověď je zjevně jasná. Patnáct je

číslo složené, protože 415 2 1  , tato rovnice je nepravdivá.
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KAPITOLA TŘETÍ – CARMICHAELOVA ČÍSLA.

V. ŠIMERKA - OBJEV PRVNÍCH SEDMI CARMICHAELOVÝCH ČÍSEL

Definice 3.1: Carmichaelova čísla

Číslo, které splňuje zadanou podmínku: 1 1na   mod( ),n n . Podmínka platí

pro všechna a nesoudělná s n .

Tato definice je již obsažena v malé Fermatově větě. Pro zjištěním zda se jedná i

Charmichaelova čísla nelze požít Fermatův test prvočíselnosti. S tímto pojmem souvisí V.

Šimerka a jeho objev prvních sedmi Carmichaelových čísel.

Václav Šimerka

Narodil se 20. prosince 1819 ve Vysokém Veselí a

zemřel 26. prosince 1887 v obci Praskačka.

Pocházel ze sedmi dětí. V útlém věku navštěvoval

farní základní školu ve Vysokém Veselí, následně

studoval gymnázium v Jičíně. Na přelomu let

1839/40 a 1840/41 navštěvoval filozofickou

fakultu pražské univerzity, kde absolvoval výuku

náboženství, filosofie, matematiky, přírodovědy,

fyziky, latinské filologie, morální filosofie a dějin,

přednášky z vyšší matematiky, astronomie a

geometrie. Následně pokračoval studiem

teologického semináře v Hradci Králové a

25.7.1845 byl vysvěcen na kněze. O pět let později,

kdy byly zavedeny státní zkoušky se přihlásil a získal aprobaci na matematiku pro

gymnázium v českém i německém jazyce, z fyziky neuspěl. V toce 1851 působil rok jako

kaplan ve Slatinách a poté odešel do Prahy dostudovat fyziku. Na druhý pokus 27.6.1853

u státní zkoušky prošel.

Na podzim roku 1853 byl jmenován suplujícím učitelem na gymnáziu v Českých

Budějovicích. První rok učil fyziku a český jazyk později i matematiku. V tomto období

Obrázek 6: Václav Šimerka

35

vyšla jeho první vědecká pojednání. V roce 1862 se vrátil zpět a stal se farářem ve Slatině

u Žamberka, poté odešel po čtyřech letech na dvacet let života do Jenišovic.

K učitelství se již nevrátil, ale o matematiku se zajímal stále. Byl zakladatelem Jednoty

českých matematiků a roku 1870 jmenován jejím čestným členem. Přispíval časopisu Krok.

Svůj poslední život prožil v obci Praskačka.

Věta 3.2. Objev prvních sedmi Carmichaelových čísel

Václav Šimerka s použitím Fermatovy věty nalezl prvních sedm Carmichaelových čísel ve

své práci nazvané Zbytky z aritmetické posloupnosti.

Ukažme si jeho myšlenku:

Závěrem si ujasněme, že prvních sedm Carmichaelových čísel představují

2 - pseudoprvočísla 561,1105,1729,2465,2821,6601,8911.

Obrázek 7: Zbytky z aritmetické posloupnosti
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přednést základní informace o testování prvočíselnosti. Toto

téma zahrnuje v mé práci malou Fermatovu větu. Tato věta je jednou ze základních vět

teorie čísel. Příklady, které jsem zvolila, doplňují definice a veškerý výklad pro přesnější

představu.

Ve své práci jsem neobsáhla veškeré otázky z oboru teorie čísel, ale snažila jsem se

zaměřit pouze na ty, které přímo souvisí s malou Fermatovou větou. Účelně jsem se

věnovala problematice důkazů, testů prvočíselnosti a možnosti zjištění prvočísel s volně

dostupnými počítačovými aplikacemi.
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RESUMÉ

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou testování prvočíselnosti.

Jednou z nejznámějších vět teorie čísel je velká Fermatova věta a malá Fermatova věta.

Tato práce se zabývá právě malou Fermatovou větou a důkazy v první kapitole. Druhá část

je o testování prvočíselnosti a pseudoprvočísel o základu a. Poslední část řeší

Carmichaelova čísla a Václava Šimerku - objev prvních sedmi Carmichaelových čísel.

Celá práce je doplněna příklady s postupy a vysvětlením tak, aby čtenář pochopil snadněji

danou problematiku.

Summary

The aim of this work is to acquaint the reader with the issue of first-order testing.

One of the most well-known sentences of numbers theory is the big Fermat theorem and

the little Fermat theorem. This paper deals with the little Fermat sentence and the evidence

in the first chapter. The second part is about the testing of prime numbers and pseudo-

numbers on the basis of a. The last part deals with Carmichael's numbers and Václav

Šimerka - the discovery of the first seven Carmichael numbers. The whole work is

supplemented with examples of procedures and explanations so that the reader can

understand the issue more easily.
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