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Předložená bakalářská práce s názvem Testování prvočíselnosti je rozdělena do tří
kapitol, které jsou postupně věnovány Malé Fermatově větě, testování prvočíslenosti a
pseudoprvočíslům při základu a a Carmichaelovým číslům.

Práce je bohužel poměrně tenká, nejde příliš do hloubky problematiky a zřejmě
vznikala ve spěchu před blížícím se termínem odevzdání. Kromě postřehů a připomínek
zmíněných níže v příloze by oponent autorce vytkl především fakt, že poměrně velká část
textu je bez valného uplatnění věnována zavedení Euklidova algoritmu a jeho využití pro
výpočet největšího společného dělitele a nejmenšího společného násobku (opravdu zde
nevidím souvislost; pokud nějaká taková existuje, měla by být v práci uvedena), zatímco
poslední kapitola pojednávající o Carmichaelových číslech má rozsah pouhé dvě strany,
přičemž polovina z toho je pojednání o životě Václava Šimerky (o Robertu Carmichaelovi a
jeho životě se autorka vůbec nezmiňuje), další podstatnou část kapitoly pak zabírá obrázek. O
samotné předpokládané náplni této kapitoly, tedy Carmichaelových číslech, se čtenář mnoho
nedozví. V textu se v některých částech bohužel objevují ve vcelku velké míře překlepy
(například v kapitole třetí: „jedná se i Charmichaelova čísla“, „nelze požít“, „v toce 1851“).
Autorka v několika případech pod hlavičku definice či matematické věty schovává normální
popisné tvrzení, které definicí ani větou není. Použitá literatura není citována podle aktuální
normy a obsahuje drobné pravopisné chyby (někde chybějící, jinde naopak přebývající
mezery).

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty
a práce je tedy původní.

Práce bez výhrad splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm dobře.

V Plzni dne 14. V. 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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6 - první odstavec: v první (hlavní) větě chybí sloveso, zní tedy divně;
7 - předposlední odstavec: „Karla Matěje Čapka nazvaná“ – má být „nazvané“;
- předposlední odstavec: „známka věnované“ – má být „věnovaná“;
8 - první odstavec: druhá věta je bez slovesa a zní divně;
11 - důkaz matematickou indukcí: v části 2. by místo symbolu = mělo být použito snad ⇒;
12 - důkaz pomocí faktoriálu: v zápise p|(nk − mk) ∨ p|(n − m)k je zřejmě nesprávně použita

operace disjunkce, měla zde být spíše ekvivalence;
14 - řešení příkladu 1.4: ve druhé větě je dvakrát sloveso „je“;
- na této a dalších dvou stranách je poměrně dlouhý a nic neříkající zápis čísla 73822;
17 - příklad 1.6 a příklad 1.7: co je zadáním?
19 - první a čtvrtý odstavec: v prvním odstavci je použito slovní spojení „pařížská

akademie“, ve čtvrtém je naopak „Pařížská akademie“ – toto by bylo vhodné sjednotit,
nejlépe podle příslušných pravidel;

- třetí odstavec: v poslední větě uvedený rok 1838, kdy Euler oslepl, má být 1738;
20 - definice 2.1: použité označení „jednička“ není vhodné (jednička je tramvaj, nikoliv

číslo);
- definice 2.1: poslední věta „Jsou to všechna čísla p ≥ 2.“ není právě nejšťastněji

formulována, v návaznosti na předchozí text totiž působí dojmem, že všechna čísla
číslem 2 počínaje jsou čísla složená;

21 - poslední odstavec: program Mathematica není oproti autorčinu tvrzení volně dostupný;
22 - věta 2.4: nejedná se o matematickou větu, přestože je odstavec tak uveden, v první větě

odstavce navíc chybí podmět;
23 - příklad 2.5: zadání příkladu je bez jakékoliv úpravy převzato z textů k předmětu

Elementární algebra zpracovaných doc. Drábkem (bez uvedení ve zdrojích);
- řešení příkladu 2.5: „rozložíme ho na součin prvočísla + zbytek“ – v Euklidově

algoritmu nejde o rozkládání v součiny prvočísel (natož součin prvočísla), konec konců
ono to 729 ani prvočíslem není, neboť 729 = 272;

25 - druhý odstavec definice 2.7: místo „rozdíl (a − b) dělí m“ má být „m dělí rozdíl (a − b)“;
- třetí odstavec definice 2.7: co je „základ množiny“?
- tvrzení o relaci ekvivalence a jejích vlastnostech: skutečnost, že se jedná o relaci

ekvivalence, bývá obvykle vyvozována právě podle platnosti zmíněných vlastností,
nežli naopak;

26 - příklad 2.9: zadání příkladu je bez jakékoliv úpravy převzato z textů k předmětu
Elementární algebra zpracovaných doc. Drábkem (bez uvedení ve zdrojích);

- příklad 2.10: zadání příkladu je bez jakékoliv úpravy převzato z textů k předmětu
Elementární algebra zpracovaných doc. Drábkem (bez uvedení ve zdrojích);

27 - definice 2.11: věta pod nadpisem definice není definicí;
29 - předposlední věta: „Pokud tyto tvrzení spojením získáme…“ je divná věta a nedává

smysl;
30 - definice 2.14: není zavedena zkratka MFV, není ji tedy vhodné v textu používat (byť jen

jednou);
31 - řešení příkladu 2.18: věta „Svědkem je zde použito číslo 2.“ je divná;
32 - odstavec k Solovayovu-Strassenovu testu: „věta…je prvočíslo p číslo složené“ je

nesmyslná;
- řešení příkladu 2.21: věta „Následně podmínky z uvedené definice.“ postrádá sloveso a

zní divně;

33 - konec kapitoly druhé: nebyly by ilustrační příklady Pépinova testu, Wolsonova testu,
Lucasova-Lehmerova testu?

34 - definice 3.1: první věta je divná, její hlavní věta neobsahuje sloveso;
- druhý odstavec: věta „S tímto pojmem souvisí V. Šimerka…“ je poněkud nešikovně

formulována;
- předposlední odstavec: „Na přelomu let 1839/40 a 1840/41…“ by snad bylo lépe

formulováno jako „V letech 1839 až 1841…“;

Otázky k obhajobě:
1. Užití příkazu QuotientRemainder [7^3822, 15] na straně 14 je dosti nepěkné, a to

kvůli výpisu celého zadaného čísla, jehož hodnota nás v zadaném úkolu vlastně vůbec
nezajímá. Šlo by v programu Mathematica využít ke zjištění hodnoty 73822 v Z15
nějaký lepší příkaz? Pokud ano, o který příkaz se jedná?

2. Naznačte důkaz věty 2.4 na straně 22.
3. Na straně 27 autorka píše, že všechny testy prvočíselnosti řeší otázku, zda zadané

přirozené číslo je prvočíslo, obvykle bez použití prvočíselného rozkladu. Uveďte, kde
je v testech prvočíselnosti využíváno prvočíselného rozkladu?